Дело №1-114/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Махачкала 16 июля 2024 год

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Зайналова К.Ш.,

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора г.Махачкалы Ашырова А.Х., ФИО1 и ФИО4, 

подсудимого ФИО7, 

защитника- адвоката Омарова З.О., представившего удостоверение №2213 и ордер №128146 от 08.09.2023,

представителя потерпевшего ФИО24,

при секретарях судебного заседания – Тонаевой Д.А., Ахмедхановой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Махачкалы материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.4 ст.327, ч.3 ст.159.2, ч.4 ст.327, ч.3 ст.159.2, ч.4 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил три эпизода мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также три эпизода подделки иных официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (далее по тексту - МСХиП РД) во исполнение постановления Правительства Республики Дагестан от 17.04.2014 №174 «О мерах по реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы» (далее по тексту - Постановление) осуществлялись мероприятия по предоставлению социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан Российской Федерации, проживающим в сельской местности Республики Дагестан, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

В соответствии с главой - 2 положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности Республики Дагестан, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, на получение социальной, утвержденной Постановление, (далее по тексту - Положение) граждане имеют право на получение данной социальной выплаты при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности;

б) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения, а также средств, необходимых для строительства (приобретения) жилья в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения. Дом собственных и (или) заемных средств в процентах от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, в том числе отдельно по гражданам и молодым семьям (молодым специалистам), определяется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан. При отсутствии (недостаточности) собственных и (или) заемных средств гражданином могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»;

в) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий осуществляется органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. Граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее, чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий.

Примерно в марте 2016 года более точное время следствием неустановлено лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, будучи на основании постановления главы администрации СП «село Целепон» Магарамкентского района Республики Дагестан от 22.03.2016 за №2 принята на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте, узнав о действии Постановления, понимая, что не соответствует требованиям, предъявляемым данным Положением к получателям социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан Российской Федерации, проживающим в сельской местности Республики Дагестан, в том числе молодых семей и молодых специалистов (далее по тексту - социальных выплат), решила из корыстных побуждений, совершить хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

С указанной целью, в тот же период времени, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, осведомлённая об условиях, предъявляемых Постановлением и Положением к получателям социальных выплат, достоверно зная, что она не соответствует им ввиду того, что ею не осуществлялась трудовая деятельность в сельской местности, и соответственно, не имеет право на получение социальных выплат, разработала преступный план, включавший приискание поддельных документов, подтверждающие факт ее трудоустройства в сельской местности, с целью незаконного получения социальных выплат.

Во исполнение вышеуказанного преступного плана, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, примерно в марте 2017 года, находясь в с. Магарамкент Магарамкентского района РД, понимая, что самостоятельно не имеет возможности получить указанные поддельные документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, которые служат основанием для предоставления ей социальных выплат, обратилась к ранее знакомому ФИО7, являвшимся в период с 01.05.2009 по 15.05.2018 на основании распоряжения №16 от 30.04.2009, ведущим специалистом МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «Магарамкентский район», и осведомленному о порядке и условиях получения социальных выплат, который достоверно зная, что лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, не осуществляется трудовая деятельность в сельской местности, вступил с ней в преступный сговор с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат.

30.03.2017 ФИО7, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат, имея доступ к официальным документам и печати сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН: 

<

***>), расположенного по адресу: РД, Магарамкентский район, с. Магарамкентский район, ул. Кадира ФИО8, д.9, в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения мошенничества при получении выплат, находясь в офисе СПК «Возрождение», расположенном по указанному адресу, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от 30.03.2017 №8 о принятии лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочей по выращиванию виноградника, справку, датированную 08.02.2017 за №13 о том, что лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действительно принята на работу в СПК «Возрождение», а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, после чего в указанных документах проставил подписи от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №4-В., неосведомленного об их преступном намерении, и передал лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство.

Кроме того, ФИО6, примерно в марте 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу с целью совершения мошенничества при получении выплат, изготовлены следующие поддельные документы: договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, передаточный акт жилого помещения и имущества, якобы заключенные между лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и ФИО16, неосведомленным об их преступном намерении, и справку о стоимости выполненных работ и затрат, без даты за №, которые также в указанном месте и в указанный период переданы лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство.

Затем, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, примерно в начале апреля 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представила состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении ее в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно по похозяйственным книгам в хозяйстве лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и членов ее семьи отсутствует жилье для постоянного проживания, справки о том, что лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и члены ее семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и членов ее семьи.

10.04.2017 ФИО6, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат, вместе с составленной им карточкой приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», представил указанные, полученные им от лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, поддельные и иные документы в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

15.05.2017 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ИП «ФИО9 №9» (ИНН: 

<

***>) заключен договор купли-продажи строительных материалов №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на счет лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, №, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 499 320 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора купли-продажи строительных материалов №, лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ИП «ФИО9 №9» №, открытый в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 499 320 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в середине июля 2017 года более точное время следствием не установлено, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине «Гапцах», расположенном возле Федеральной автомобильной дороге «Кавказ», напротив 

<

адрес> РД получен различный строительный материал в виде деревянных досок, ламината, кровельного шифера и металлического профиля всего на общую сумму 499 320 рублей, которые лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 499 320 рублей (четыреста девяносто девять тысяч триста двадцать) рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН: 

<

***>), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, имея доступ к официальным документам и печати СПК «Возрождение», в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочей по выращиванию виноградника, в котором проставил печать СПК «Возрождение», а также учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №4 неосведомленного о его преступных намерениях; справку, датированную ДД.ММ.ГГГГ за № о том, что лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действительно принята на работу в СПК «Возрождение» в которой также проставил печать СПК «Возрождение» и учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №4, а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, после чего в указанных документах проставил подписи от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №4-В., и передал лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью последующего представления при получении социальных выплат.

Кроме того, ФИО6, примерно в марте 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат, действуя умышлено из корыстях побуждений изготовлены следующие поддельные документы: договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, передаточный акт жилого помещения и имущества, якобы заключенные между лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО16, неосведомленным об их преступном намерении, и справку о стоимости выполненных работ и затрат, без даты за №, которые также в указанном месте и в указанный период переданы лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство.

Затем, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, примерно в начале апреля 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представила состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении ее в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно по похозяйственным книгам в хозяйстве лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и членов ее семьи отсутствует жилье для постоянного проживания, справки о том, что лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и члены ее семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и членов ее семьи.

10.04.2017 ФИО6, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат, вместе с составленной им карточкой приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», представил указанные, полученные им от лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, поддельные и иные документы в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

15.05.2017 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ИП «ФИО9 №9» (ИНН: 

<

***>) заключен договор купли-продажи строительных материалов №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на счет ФИО9 №8 №, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 499 320 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора купли-продажи строительных материалов №, лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ИП «ФИО9 №9» №, открытый в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 499 320 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в середине июля 2017 года более точное время следствием не установлено, лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине «Гапцах», расположенном возле Федеральной автомобильной дороге «Кавказ», напротив 

<

адрес> РД получен различный строительный материал в виде деревянных досок, ламината, кровельного шифера и металлического профиля всего на общую сумму 499 320 рублей, которые лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лица, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 499 320 рублей (четыреста девяносто девять тысяч триста двадцать) рублей.

Примерно в августе 2017 года более точное время следствием не установлено лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте, узнав о действии Постановления, понимая, что не соответствует требованиям, предъявляемым данным Положением к получателям социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан Российской Федерации, проживающим в сельской местности Республики Дагестан, в том числе молодых семей и молодых специалистов (далее по тексту - социальных выплат), решил из корыстных побуждений, совершить хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

С указанной целью, в тот же период времени, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомлённый об условиях, предъявляемых Постановлением и Положением к получателям социальных выплат, достоверно зная, что он не соответствует им ввиду того, что им не осуществлялась трудовая деятельность в сельской местности, и соответственно, не имеет право на получение социальных выплат, разработал преступный план, включавший приискание поддельных документов, подтверждающие факт его трудоустройства в сельской местности, с целью незаконного получения социальных выплат.

Во исполнение вышеуказанного преступного плана, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в августе 2017 года, находясь в 

<

адрес> РД понимая, что самостоятельно не имеет возможности получить указанные поддельные документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, которые служат основанием для предоставления ему социальных выплат, обратился к ФИО6, являвшимся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, ведущим специалистом МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «

<

адрес>», и осведомленному о порядке и условиях получения социальных выплат, который достоверно зная, что лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осуществляется трудовая деятельность в сельской местности, вступил с ним в преступный сговор с цепью совершения преступления -незаконного получения социальных выплат.

Далее в августе 2017 года более точное время следствием не установлено ФИО6, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат, имея доступ к официальным документам и печати сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН: 

<

***>), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, находясь в офисе СПК «Возрождение», расположенном по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для совершения мошенничества при получении выплат, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочего по выращиванию сада, справка о стоимости выполненных работ и затрат № где проставил подпись от имени главы администрации СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> ФИО17, а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего проставил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., неосведомленного об их преступном намерении, и передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

20.09.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился в администрацию СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> Республики Дагестан № лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принят на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий.

29.09.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств три получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представил состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении его в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно за лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членами его семьи домовладение для постоянного проживания не числится, справки о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и члены его семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членов его семьи.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил поддельную справку, датированную ДД.ММ.ГГГГ за № о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действительно работает в СПК «Возрождение», в котором проставил печать СПК «Возрождение», а также учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., которую также в указанном месте и в указанный период времени переданы лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для вложения в учетное дело.

В марте 2018 года более точное время следствием не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью оказания содействия в совершении преступления - в незаконном получении социальных выплат, вместе с составленной им карточкой приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», представил указанные, полученные им от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельные и иные документы в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ветеран.

02.05.2018 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ИП «ФИО9 №1» (ИНН: 

<

***>) заключен договор № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ.

14.05.2018 на основании представленных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, на счет лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,№, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 624 150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ИП ФИО9 №1 №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 624 150 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в августе 2018 года более точное время следствием не установлено, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине «Трон», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» получен различный строительный материал на общую сумму 624 150 рублей, которые лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 624 150 рублей.

Он же ФИО6, в августе 2017 года более точное время следствием не установлено, находясь в офисе сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН: 

<

***>), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, имея доступ к официальным документам и печати СПК «Возрождение», в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочего по выращиванию сада, в котором проставил печать СПК «Возрождение», а также учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., неосведомленного о его преступных намерениях; справка о стоимости выполненных работ и затрат № где учинил подпись от имени главы администрации СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> ФИО17 неосведомленного о его преступных намерениях, а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего проставил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., и передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего представления при получении социальных выплат.

20.09.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился в администрацию СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации СП «сельсовет Магарамкентский» 

<

адрес> Республики Дагестан № лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принят на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий.

29.09.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представил состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении его в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно за лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членами его семьи домовладение для постоянного проживания не числится, справки о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и члены его семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. и членов его семьи.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил поддельную справку, датированную ДД.ММ.ГГГГ за № о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действительно работает в СПК «Возрождение», в котором проставил печать СПК «Возрождение», а также учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., которую также в указанном месте и в указанный период времени переданы лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для вложения в учетное дело.

В марте 2018 года более точное время следствием не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью оказания содействия в совершении преступления - в незаконном получении социальных выплат, вместе с составленной им карточкой приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», представил указанные, полученные им от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельные и иные документы в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>

02.05.2018 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ИП ФИО9 №1 (ИНН: 

<

***>) заключен договор № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ.

14.05.2018 на основании представленных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, на счет лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,№, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 624 150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ИП ФИО9 №1 №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 624 150 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в августе 2018 года более точное время следствием не установлено, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине «Трон», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» получен различный строительный материал на общую сумму 624 150 рублей, которые лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 624 150 рублей.

Примерно в апреле 2017 года более точное время следствием не установлено лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи на основании постановления главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № принят на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте, узнав о действии Постановления, понимая, что не соответствует требованиям, предъявляемым данным Положением к получателям социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан Российской Федерации, проживающим в сельской местности Республики Дагестан, в том числе молодых семей и молодых специалистов (далее по тексту - социальных выплат), решил из корыстных побуждений, совершить хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

С указанной целью, в тот же период времени, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомлённый об условиях, предъявляемых Постановлением и Положением к получателям социальных выплат, достоверно зная, что он не соответствует им ввиду того, что им не осуществлялась трудовая деятельность в сельской местности, и соответственно, не имеет право на получение социальных выплат, разработал преступный план, включавший приискание поддельных документов, подтверждающие факт его трудоустройства в сельской Местности, с целью незаконного получения социальных выплат.

Во исполнение вышеуказанного преступного плана, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в апреле 2017 года, находясь в 

<

адрес> РД, понимая, что самостоятельно не имеет возможности получить указанные поддельные документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, которые служат основанием для предоставления ему социальных выплат, обратился к ФИО6, являвшимся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, ведущим специалистом МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «

<

адрес>», и осведомленному о порядке и условиях получения социальных выплат, который достоверно зная, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осуществляется трудовая деятельность в сельской местности, вступил с ним в преступный сговор с целью совершения преступления - незаконного получения социальных выплат.

Далее в апреле 2017 года более точное время следствием не установлено ФИО6, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения социальных выплат, имея доступ к официальным документам и печати сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН:

<

***>), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, находясь в офисе СПК «Возрождение», расположенном по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения мошенничества при получении выплат, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочего по выращиванию сада, справка о стоимости выполненных работ и затрат №, а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,после чего проставил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., неосведомленного об их преступном намерении, и передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

03.05.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представил состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении его в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно за лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членами его семьи домовладение для постоянного проживания не числится, справки о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и члены его семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членов его семьи.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу, с целью облегчения совершения мошенничества при получении выплат, изготовил поддельную справку, датированную ДД.ММ.ГГГГ за № о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действительно работает в СПК «Возрождение» и проставил печать СПК, которую также в указанном месте и в указанный период времени переданы лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в дальнейшем в этот же период времени передал их ведущему экономисту МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «

<

адрес>» ФИО9 №6, неосведомленному об их преступном намерении, для вложения в учетное дело.

Далее, ФИО9 №6 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вместе с составленной им карточкой приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», во исполнение своих служебных обязанностей представил указанные, полученные им от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельные и иные документы в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, мкр. «Ветеран».

22.05.2019 на основании представленных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

18.06.2019 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ООО Группа Компаний «Рашман» (ИНН: 

<

***>) заключен договор купли-продажи строительных материалов №-РМ/2019.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на счет лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 499 320 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора купли-продажи строительных материалов №№-РМУ2019, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ООО ГК «Рашман» №, открытый в АО «Инвестторгбанк», в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 499 320 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в середине сентября 2019 года более точное время следствием не установлено, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине ООО ГК «Рашман», расположенном по адресу: 

<

адрес> получен различный строительный материал на общую сумму 499 320 рублей, которые лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 499 320 рублей (четыреста девяносто девять тысяч триста двадцать) рублей.

Он же ФИО6 примерно в апреле 2017 года более точное время следствием не установлено, находясь в офисе сельскохозяйственного производственного кооператива «Возрождение» (далее по тексту - СПК «Возрождение») (ИНН: 

<

***>), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, имея доступ к официальным документам и печати СПК «Возрождение», в котором он выполнял функции внештатного бухгалтера, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения другого преступления -мошенничества при получении выплат, изготовил следующие поддельные документы: трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на работу в СПК «Возрождение» на должность рабочего по выращиванию сада, в котором проставил печать СПК «Возрождение», а также учинил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В., неосведомленного о его преступных намерениях; справка о стоимости выполненных работ и затрат №, а также учинил рукописные записи и проставил печать СПК «Возрождение» в трудовой книжке № лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего проставил подпись от имени председателя СПК «Возрождение» ФИО9 №2-В. и передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего представления при получении социальных выплат.

03.05.2017 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя задуманное, в нарушение требований Постановления и Положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в лице - МСХиП РД и желая их наступления, находясь в административном здании МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат путем представления заведомо поддельных документов, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, понимая, что своими действиями вводит сотрудников вышеуказанного Министерства в заблуждение относительно наличия оснований предоставления социальных выплат, представил состоящему с ним в преступном сговоре ФИО6, заявление о включении его в состав участников мероприятий на строительство жилого дома, приложив к нему указанные поддельные документы, а также постановление главы администрации СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, справки о том, что действительно за лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членами его семьи домовладение для постоянного проживания не числится, справки о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и члены его семьи в других программах для получения выплат на жилье не участвуют, справку о составе семьи и копии паспортов лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и членов его семьи.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в офисе СПК «Возрождение» по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью совершения другого преступления - мошенничества при получении выплат, действуя умышлено из корыстных побуждений изготовил поддельную справку, датированную

22.03.2019 за № о том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действительно работает в СПК «Возрождение» и проставил печать СПК, которую также в указанном месте и в указанный период времени переданы лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в дальнейшем в этот же период времени передал их ведущему экономисту МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «

<

адрес>» ФИО9 №6, неосведомленному об их преступном намерении, для вложения в учетное дело.

22.05.2019 на основании представленных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных поддельных и иных документов, неосведомленным о его преступных намерениях министром МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" на блокированный счета получателей социальных выплат.

18.06.2019 в соответствии с Положением, в целях обоснования целевого расходования бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде социальных выплат на улучшение жилищных условий, между лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ООО Группа Компаний «Рашман» (ИНН: 

<

***>) заключен договор купли-продажи строител ьных материалов №-РМ/2019.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявки МСХиП РД на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ № со счета МСХиП РД №, открытого в Отделении национального банка РД Банка России, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на счет лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в Дагестанском Региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: РД, 

<

адрес>, перечислены бюджетные денежные средства, предоставленные в виде социальных выплат в размере 499 320 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного договора купли-продажи строительных материалов №№-РМ/2019, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указанного счета №, на счет ООО ГК «Рашман» №, открытый в АО «Инвестгоргбанк», в счет оплаты стоимости строительных материалов, перечислены денежные средства в размере 499 320 рублей, ранее предоставленные МСХиП РД в соответствии с Постановлением и Положением лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Примерно в середине сентября 2019 года более точное время следствием не установлено, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в строительном магазине ООО ГК «Рашман», расположенном по адресу: 

<

адрес> получен различный строительный материал на общую сумму 499 320 рублей, которые лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору с ФИО6 были похищены и использованы по своему усмотрению.

В результате преступных действий лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО6 совершенных при указанных обстоятельствах, МСХиП по РД причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 499 320 рублей (четыреста девяносто девять тысяч триста двадцать) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину свою в совершении выше указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что в период времени с 1997 по 2018 годы он осуществлял трудовую деятельность в администрации 

<

адрес> РД, а в период с 2012 по 2018 годы работал в отделе сельского хозяйства администрации 

<

адрес> в должности ведущего специалиста. В его обязанности входило осуществление следующих функций: составление годовых отчетов по направлению АПК, иные функции в соответствии с должностной инструкцией. Параллельно с осуществлением трудовой деятельности в отделе сельского хозяйства администрации 

<

адрес> он неофициально работал в СПК «Возрождение». С 2014 года на территории Республики Дагестан через Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан стала реализовываться подпрограмма улучшение жилищных условий сельских территорий в рамках государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». Согласно указанной программе претендовать на получение выплат могли граждане занятые в сфере сельского хозяйства. Он разъяснял порядок получения выплат жителям 

<

адрес> Республики Дагестан, предоставлял перечень документов, которые необходимо сформировать и представить, оказывал консультативное содействие при обращениях к нему, так как он контактировал с сотрудниками минсельхоза. Так как он осуществлял трудовую деятельность именно в данной сфере и хорошо разбирался в документах, люди со всего 

<

адрес> обращались к нему, чтоб он оказал им помощь в формировании документов. Так в период действия указанной программы к нему обратились ФИО10, ФИО9 №8 и ФИО9 №7, которые хотели получить выплаты и он им предложил сформировать фиктивные документы свидетельствующие об их трудовой деятельности в СПК «Возрождение». Последние согласились совершить противоправные действия, направленные на получение бюджетных денежных средств. За оказание содействия ФИО10, ФИО9 №8 и ФИО9 №7 ему ничего не обещали, он также у них ничего не просил. Им были изготовлены поддельные документы, а именно в трудовые книжки на ФИО19, ФИО9 №8 и ФИО9 №7, учинена фиктивная запись о трудовой деятельности в СПК «Возрождение», там же в трудовой книжке он учинил подпись от имени председателя СПК ФИО18 Также им были изготовлены поддельные трудовые договора. Согласно договорам ФИО19, ФИО9 №8 и ФИО9 №7 были приняты на работу в СПК «Возрождение» на различные должности. Все указанные поддельные документы им были переданы ФИО10, ФИО9 №8 и ФИО9 №7. После этого уже готовые учетные дела получателей выплат он представлял в Минсельхоз о чем составлялась карточка приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий, после чего ему с Минсельхоза сообщали указанным лицам одобрено в получении выплат. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО6, представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, считает вину ФИО6 установленной и доказанной в совершении инкриминируемого ему преступления, что подтверждается, следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО20 показал, что в период времени с 2014 по 2020 действовала программа «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ. Программа предусматривала оказание мер поддержки социальным работникам, лицам, занятым в сфере агропромышленного комплекса, ветеринарным служащим, проживающим на территории сельских поселений, иным категориям граждан, проживающим на территории сельской местности, перечень которых отражен в указанном Постановлении. В ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции, было выявлено, что жителями 

<

адрес> ФИО9 №8, ФИО9 №7 и ФИО19 получены выплаты с нарушением условий предоставления, а именно как ему известно путем предоставления поддельных документов. С учетом изложенного Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан из за незаконных действий ФИО9 №8, ФИО9 №7, ФИО19 и ФИО11 причинен ущерб на общую сумму 1622790 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 №8 показала, что в начале марта 2017 года она познакомилась с ФИО7 Ильмеддином, который на тот момент работал в отделе сельского хозяйства администрации 

<

адрес> РД. ФИО34 разъяснил ей порядок получения субсидии, озвучил условия, при которых она могла претендовать на получение выплаты, после чего пообещал оказать содействие, чтобы она могла представить соответствующий перечень документов на рассмотрение. Она сообщила ФИО34 о ее тяжелом финансовом положении, что она является инвалидом и какую- либо трудовую деятельность не осуществляет и не может осуществлять, что на средства материнского капитала приобрела домовладение, в котором проживает. ФИО34 пояснил ей, что так как она действительно является нуждающейся, он может сформировать документы, свидетельствующие о том, что она является работником СПК «Возрождение». За содействие в получении выплат и формировании поддельных документов она ФИО34 ничего не обещала, сам ФИО34 также ничего не попросил. Так ФИО34 были сформированы документы, ложно свидетельствующие о ее трудовой деятельности в СПК «Возрождение». Собрав все документы согласно перечню для получения указанных выплат она в начале апреля 2017 года обратилась с заявлением на имя главы администрации СП «

<

адрес>» для включения ее в список участников мероприятия по улучшению жилищных условий приложив к заявлению все поддельные документы. ДД.ММ.ГГГГ ей сообщили с отдела сельского хозяйства района, что ей одобрено в получении выплат. ДД.ММ.ГГГГ ею был заключен договор с магазинов стройматериалов «Гапцах», где она закупила различный строительный материал, всего на сумму 499 320 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 №3 показала, что она работает в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в должности консультанта отдела развитая сельских территорий. В ее обязанности входит проверка наличия всех документов, которые необходимо представить в соответствии с перечнем, предусмотренным постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ, консультация граждан по вопросам получения субсидий, иные функции в соответствии с должностным регламентом. Программа «Устойчивое развитие сельских территорий» действовала на территории РД в период с 2014 по 2020 годы. Программа предусматривала оказание мер поддержки социальным работникам, лицам, занятым в сфере агропромышленного комплекса, ветеринарным служащим, проживающим на территории сельских поселений, иным категориям граждан, проживающим на территории сельской местности, перечень которых отражен в указанном Постановлении. В период действия программы социальные работники СПК, действующих на территории сельской местности, в том числе указанного населенного пункта, могли претендовать на получение субсидии при соответствии всем предусмотренным требованиям. Если на момент обращения, включения в списки лицо не работало в СПК, то представление документов является нарушением. Как минимум - 1 год работы в указанном органе должен предшествовать представлению документов в целях получения субсидии. Сотрудник органа местного самоуправления должен проверять сведения, представленные лицом, претендующим на получение субсидии, на достоверность, в том числе сведения, представленные с места работы. Представление сведений о трудовой деятельности, не соответствующих действительности исключают возможность предоставления субсидий в случае выявления подобного факта. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №4 показал, что с марта 2018 года по июль 2022 года являлся председателем СПК «Возрождение». Учредителями СПК являлись ФИО2, ФИО3, ФИО9 №2, ФИО5. В СПК по найму работали различные лица, трудовую деятельность осуществляли по найму в течение определенного периода времени - 1 сезона, то есть на протяжении 5-6 месяцев. Письменные договоры с ними не заключались, отчисления не производились. В СПК работал ФИО6, который выполнял функции бухгалтера. С ФИО9 №8, ФИО9 №7 и ФИО10 Эльдаром он не знаком. Они никогда не работали в СПК «Возрождение», не осуществляли какую-либо трудовую деятельность в период его работы в СПК «Возрождение». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №2 показал, что является учредителем СПК «Возрождение». В СПК работал ФИО6, который выполнял функции бухгалтера. С ФИО9 №8, ФИО9 №7 и ФИО10 Эльдаром он не знаком. Они никогда не работали в СПК «Возрождение», не осуществляли какую-либо трудовую деятельность. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №9 показал, что является индивидуальным предпринимателем, ему принадлежит строительный магазин расположенный на федеральной трассе села Гапцах. В 2017 году на строительную базу приехали ФИО9 №8 и ее муж. Последние ему рассказали, что есть программа «Устойчивое развитие сельских территорий» в 

<

адрес>, помощь молодым семья и молодым специалистом, где те хотят получить социальную выплату в виде субсидии на строительство или реконструкцию дома. После чего он согласился, и они заключили договор купли- продажи строительных материалов. Примерно через два месяца на его расчетный счет поступили денежные средства около 499 000 рублей. Муж ФИО9 №8 покупал на указанную сумму разные строительные материалы - шифер, доски, гипсокартон, профиля, ламинат и т.д. Все денежные средства за строительные материалы были перечислены на его расчетный счет с Россельхозбанка. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №10 показал, что с 2007 года по настоящее время он является главой Администрации СП «

<

адрес>». На территории Республики действовала программа улучшения жилищных условий, направленная на оказание мер поддержки путем предоставления субсидий Минсельхозом РД. ФИО9 №8 в установленном законом обратилась с заявлением о том, что ее семья нуждается в улучшении условий и в установленном порядке она была принята на учет, в качестве нуждающийся в улучшении жилищных условий. ФИО9 №8 никогда не работала в СПК «Возрождение», официально не трудоустроена. Никакие договора он не подписывал и справки не выдавал, подписи в договорах от его имени ему не принадлежат, данные подписи подделаны. С ФИО34 он знаком, последний являлся работником отдела сельского хозяйства 

<

адрес> РД и на тот момент, как ему известно, оказывал содействие людям в получении выплат на улучшение жилищных условий, возможно ФИО34 и составил указанные поддельные документы и учинил подписи от его имени. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №11 показал, что он работает в должности первого заместителя главы администрации МР «

<

адрес>». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2019 года он являлся директором МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>». На территории РД в период с 2014 по 2020 годы действовала программа «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ. Программа предусматривала оказание мер поддержки социальным работникам, лицам, занятым в сфере агропромышленного комплекса. В период действия программы социальные работники СПК, действующих на территории сельской местности, в том числе указанного населенного пункта, могли претендовать на получение субсидии при соответствии всем предусмотренным требованиям. Если на момент обращения, включения в списки лицо не работало в СПК, то представление документов является нарушением. ФИО10 он знает, как жителя 

<

адрес>, лично с ним не знаком, обстоятельства получения им выплат ему неизвестны. С ФИО34 он знаком, до его прихода на должность директора МКУ «Отдел сельского хозяйства» МР «

<

адрес>», последний уже работал в отделе на должности ведущего специалиста отдела. Он никаким образом не взаимодействовал с ФИО34, после его прихода на указанную должность через три месяца ФИО6 уволился по собственному желанию. Каким был порядок заключения трехстороннего договора он не помнит, так как с участниками программы работал сотрудник его отдела, который был назначен ответственным по приказу. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 №1 (т.3 л.д. 184-188) усматривается, что он является владельцем базы строительных материалов и товаров с наименованием «Трон». В 2018 году действовала программа «Устойчивое развитие сельских территорий», а именно жителям выделялись денежные средства на улучшение жилищных условий. Получатели указанных выплат обращались к нему для заключения договора и получения строительного материала. Одним из таких получателей является ФИО19, с которым он не знаком и никогда не виделся. Договор с ФИО19 ему был представлен сотрудниками его магазина, который после изучения он подписал. ФИО19 все обговаривал с сотрудниками его магазина, заявку от него получал скорее всего бухгалтер. На расчетный счет магазина поступили денежные средства в размере 624 150 рублей и на указанную сумму весь необходимый товар указанный ФИО19 в заявке был выдан. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №7 показал, что в апреле 2017 года будучи осведомленным о реализации программы по улучшению жилищных условий, он решил обратиться в отдел сельского хозяйства администрации 

<

адрес> к ФИО34, для оказания ему содействия в получении выплат. ФИО34 разъяснил ему порядок получения выплаты, озвучил условия, при которых гражданин мог претендовать на получение выплаты. ФИО34 ему сообщил, что по всем пунктам программы он не подходит, что выплаты выделяют лишь определенным категориям граждан, которые заняты в социальной сфере, сфере АПК на территории сельской местности, а так как он нигде не работает, то он не подпадает под программу. Он стал жаловаться на тяжелое финансовое положение, после чего ФИО34 сказал, что поможет сформировать документы, свидетельствующие о том, что он является работником СПК «Возрождение». В офисе СПК «Возрождение» ФИО34 были сформированы все необходимые документы, в том числе ложно свидетельствующие о его трудовой деятельности в СПК «Возрождение», был составлен трудовой договор, согласно которому он был принят на работу в СПК «Возрождение», а также была сделана отметка у него в трудовой книжке о трудовой деятельности в указанном СПК. ДД.ММ.ГГГГ он обратился для получения выплат, заявление у него принял сотрудник отдела сельского хозяйства администрации Магарамкентского района. Решение о получении выплат как то затянулось и ему пришлось долго ждать. В середине мая 2019 года с отдела сельского хозяйства сообщили ему, что ему одобрено предоставление выплат. После одобрения был заключён договор с ООО «Рашман» на получение строительных материалов на сумму 499 320 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №5 показал, что является генеральным директором и учредителем ООО Группа Компаний «РашМан». в июле 2018 года в магазин обратился ФИО9 №7, который участвовал в программе по улучшению жилищных условий на территории сельской местности, который подробно рассказал о программе и предложил заключить с ним договор купли продажи строительных материалов согласно которому, ФИО9 №7 перечисляет на счет Общества денежные средства за строительный товар. Он согласился и заключил с ФИО9 №7 договор на реализацию строительных товаров. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет Общества поступили денежные средства в размере 499 320 рублей, после чего ФИО9 №7 представил список необходимых ему для строительства материалов на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №6 показал, что

осуществляет трудовую деятельность в отделе сельского хозяйства администрации Магарамкентского района. С 2014 года на территории Республики через Минсельхоз стала реализовываться подпрограмма улучшение жилищных условий сельских территорий в рамках государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014- 2017 годы и на период до 2020 года», в том числе участниками мероприятий по получению мер поддержки стали жители Магарамкентского района РД. Учетное дело ФИО9 №7, как участника мероприятия на улучшение жилищных условий сельских территорий в рамках государственной программы им было сдано в Минсельхоз, о чем была составлена карточка приема. ДД.ММ.ГГГГ Министерством сельского хозяйства РД на блокированный счет получателя социальных выплат среди которых был и ФИО9 №7 поступили денежные средства, после чего он сообщил об этом последнему. В соответствии с положением программы, между ФИО9 №7 и ООО Группа Компаний «Рашман» был заключен договор купли-продажи строительных материалов. ФИО9 №7 с указанного магазина приобрел необходимый ему строительный материал на полученную им сумму. Согласно представленным документам ФИО9 №7 осуществлял трудовую деятельность в СПК «Возрождение» и со слов самого ФИО9 №7, тот там действительно работал. 

Помимо приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО6 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что подписи расположенные: - в графе «сдал» акта о приемки выполненных работ; - в графе «Подрядчик» справки о стоимости выполненных работ и затрат №; - в графе «получатель субсидий» двух договоров № на строительство жилья собственными силами от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «подпись покупателя» договора купли-продажи строительных материалов № от ДД.ММ.ГГГГ; в графе «подпись заявителя» в заявлении в адрес МО СП «

<

адрес>» от имени ФИО9 №8; - в графах «наниматель» договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «наниматель» передаточного акта жилого помещения и имущества от 12.01.2016 - вероятно выполнены ФИО9 №8.

Подписи, расположенные: - в графе «Вед. Спец. МКУ Отдел сель, х-ва» заключения об обоснованности предоставления, размере, целевом использовании бюджетной субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6; в графе «кто сдал» карточки приема учетного дела участника мероприятия по улучшению жилищных условий от имени ФИО9 №8; - под записями «копия верна» в копии страниц № трудовой книжки TK-V № на имя ФИО9 №8; - в графе «Бухгалтер» справки № от ДД.ММ.ГГГГ; под записями «копия верна» копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6. Подпись расположенная в графе «Председатель СПК «Возрожение» справки № от 08..02.2017 на имя ФИО9 №8 выполнены ФИО6, а также подписи, изображения которых расположены перед фамилией «ФИО9 №4» в копии страницы № трудовой книжки TK-V № на имя ФИО9 №8 и в графе «Работодатель» копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6, при суловии, что оригиналы исследуемых подписей выполнены без применения технических средств и приемов. (т.2, л.д. 155-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, ч то осмотрено учетное дело ФИО9 №8. (т.2, л.д. 162-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено нежилое помещение отделения - Национальный банк по 

<

адрес>, расположенное на территории 

<

адрес> (т.2, л.д. 131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен жилой дом принадлежащий ФИО9 №8 расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ФИО9 №8 

<

адрес>. (т.2, л.д. 141-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено нежилое помещение - строительный магазин «Гапцах» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. (т.2, л.д. 144-146);

- актом обследования о/у УЭБиГЖ МВД по РД лейтенанта полиции ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, пос. Н.Хушет, мкр. Ветеран. (т.2, л.д. 22);

-протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно с МСХиП РД по адресу: 

<

адрес> Ветеран изъято учетное дело ФИО9 №8 (т.2, л.д. 23-25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что подписи от имени ФИО19, расположенные: в графе «покупатель» договора купли-продажи строительных материалов № от ДД.ММ.ГГГГ; в договоре № от 14.08. 2018; в графе «получатель субсидий» договора на строительство жилья собственными силами от ДД.ММ.ГГГГ; в заявление в адрес СП с/с Магарамкентский от 29.08.2017г.; - в графе «Работник» трудового договора № от 30.08.2016г.; справке о стоимости выполненных работ, выполнены не ФИО19, а другим лицом.

Рукописные записи расположенные в заявление в адрес СП с/с Магарамкентский от имени ФИО19, выполнены не ФИО19, а другим лицом.

Подписи: от имени ФИО9 №2 в графе «Работодатель» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; от имени ФИО9 №4 в договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; от имени ФИО6 в карточке приема учетного дела; под рукописными записями «копия верна» на копиях страниц трудовой книжники; от имени ФИО6 в справке № от ДД.ММ.ГГГГ; от имени ФИО9 №2-В. в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от имени ФИО9 №2 M-В., изображение которой расположено на второй странице копии трудовой книжки АТ- VII № на имя ФИО19, выполнены ФИО6

Рукописная запись «копия верно», а также рукописные записи, изображения которых расположены на второй странице копии трудовой книжки AT-VIII № имя ФИО19, выполнены ФИО6 (т.3, л.д. 161-171);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено учетное дело ФИО19 (т.3, л.д. 105-108);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен жилой дом принадлежащий ФИО19 расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. (т.3, л.д. 173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено нежилое помещение - строительный магазин «Трон» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «а». (т.3, л.д. 176-178);

-протоколом изъятия документов от 25.08.2022 согласно с МСХиП РД по адресу: 

<

адрес>, пос. Н.Хушет, мкр. Ветеран изъято учетное дело ФИО9 №7 (т.3, л.д. 3-5);

- заключением эксперта № от 11.05.2023 из которого следует, что рукописные записи, расположенные в заявлении ФИО9 №7 от 03.05.2017 выполнены ФИО9 №7 Подписи от имени ФИО9 №7, расположенные в графе «Подпись Покупателя» договора № 87-РМУ2019 от 18.07.2019 г. и «Подпись» заявителя» заявления ФИО9 №7 от

03.05.2017 г. выполнены ФИО9 №7 Подпись от имени ФИО9 №7, расположенная в графе «Подрядчик» справки о стоимости выполненных работ и затрат КС 3 № на сумму 1 296 261 выполнена не ФИО9 №7, а другим лицом. Рукописные записи, изображения которых расположены на 3-й странице копии трудовой книжки ФИО9 №7 ТК- V № выполнены ФИО6, при условии, что оригиналы исследуемых рукописных записей выполнены без применения технических приемов и средств. 5-8 (6). Подписи: - от имени ФИО9 №2-В., расположенная в графе «Председатель» трудового договора № 1 от 25.01.2016 г.; от имени ФИО6, расположенные в графе «Бухгалтер» справки № от 22.03.2019 г. и под рукописной записью «Копия верна» копии трудовой книжки ФИО9 №7 ТК- V № выполнены ФИО6 (т.1, л.д. 144-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 мая 2023 года, из которого следует, что осмотрено учетное дело ФИО9 №7. (т.1,л.д. 166-170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен жилой дом принадлежащий ФИО9 №7 расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. (т.1, л.д. 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 мая 2023 года, из которого следует, что осмотрено нежилое помещение - строительный магазин ООО «Рашман» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. (т.1,л.д. 160-162);

-протоколом изъятия документов от 25.08.2022 согласно с МСХиП РД по адресу: 

<

адрес> учетное дело ФИО9 №7 (т. 1, л.д. 19-21).

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении преступления, исследованные судом доказательства, не содержат. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованны выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей, чьи показания суд кладет в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет их показаниям, поскольку они последовательны. Их показания находят свое отражение в материалах дела (в том числе протоколах следственных действий) и согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в оговоре подсудимой, не установлено. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО7 в совершении трех преступлений мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также трех преступлений подделки иных официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования.

Действия его судом квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ (3 преступления) и ч.1 ст. 327 УК РФ (3 преступления).

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Органами предварительного следствия действия ФИО7 квалифицированы по ч.4 ст.327 УК РФ (три преступления), как подделка официального документа представляющего право, совершенное с целью облегчить совершение другого преступления.

Данную квалификацию суд считает ошибочной.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», хищение лицом чужого имущества или приобретение права на него путем обмана или злоупотребления доверием, совершенные с использованием подделанного этим лицом официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, требует дополнительной квалификации по ч.1 ст.327 УК РФ.

Часть 4 статьи 327 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за подделку официального документа представляющего право, совершенное с целью облегчить совершение другого преступления. Использование поддельного документа при совершении мошенничества является элементом обмана, то есть объективной стороны преступления, предусмотренного статьей 159 УК РФ, поэтому, если лицо использует подделанный им документ для совершения мошенничества, его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных статьей 159 УК РФ и частью 1 статьи 327 УК РФ.

С учетом изложенного суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО6 по каждому из трех эпизодов по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка иных официальных документов, представляющих права, в целях их использования. При этом суд учитывает, что согласно обстоятельствам преступлений, ФИО6 самостоятельно изготовил поддельные документы, которые были использованы для совершения мошенничества. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.327 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу положений п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, если со дня совершения преступления истекло два года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу (ч.2).

Как следует из материалов дела, преступления, предусмотренные ч.1 ст.327 УК РФ, (по каждому из трех эпизодов) совершены – 10 апреля 2017 года (по эпизоду в отношении ФИО9 №8), в марте 2018 года (по эпизоду в отношении ФИО19) и 22 мая 2019 года (по эпизоду в отношении ФИО9 №7).

Таким образом, со дня совершения преступления (по каждому из трех эпизодов) и на момент постановления приговора прошло более двух лет, сроки давности привлечения к ответственности за них в соответствии со статьей 78 УК РФ истекли, то есть до поступления уголовного дела в суд. При этом подсудимый от следствия и суда не уклонялся, поэтому течение сроков давности не приостанавливалось.

При таких обстоятельствах, на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ ФИО7 подлежит освобождению по каждому из трех указанных выше преступлений от наказания, которое в соответствии с п.3 ч.5, ч.8 ст.302 УПК РФ не назначается.

Кроме того, органом предварительного следствия ФИО7 по трем эпизодам совершенным им преступлениям по ч.3 ст.159.2 УК РФ вменено в вину квалифицирующий признак как «с использованием своего служебного положения».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статья 159 УК РФ, часть 3 статья 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечания к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечания к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

По смыслу закона, необходимым условием для квалификации преступного деяния как совершенного должностным лицом, с использованием своего служебного положения, является использование этим лицом для совершения хищения возложенных на него определенных служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности.

Согласно примечанию 1 к статье 285 УК РФ, должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Согласно пп. 4, 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 N 19 (ред. от 11.06.2020) "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

При этом одно лишь наличие у такого лица служебных полномочий организационно-распорядительного или административно-хозяйственного характера не влечет за собой во всех случаях при хищении имущества квалификацию содеянного по признаку "с использованием своего служебного положения".

По смыслу закона, для признания преступления, совершенного с использованием своего служебного положения, необходимо установить, что лицо использовало для совершения хищения свои служебные полномочия, включая организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО7 занимаемая должность на период совершения преступления ведущего специалиста МКУ «Отдел сельского хозяйства» администрации МР «Магарамкентский район», а также внештатного сотрудника СПК «Возрождение» не относился к категории руководителей, не осуществлял контроль над экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, не являлся должностным лицом и не осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанных организациях.

С учетом изложенного суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимому ФИО7 обвинения квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения". 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки психневрологического диспансера об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО7 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащий уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о его личности, имущественном положении; смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО7 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Суд учитывает, что ФИО7 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также возраст виновного, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, по каждому из инкриминируемых преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При этом суд учитывает, что в ходе следствия ФИО7 дал подробные и правдивые показания, способствующие раскрытию и расследованию преступлений, в том числе предоставил органу следствия информацию об обстоятельствах совершения преступлений, до этого им неизвестную, совершая при этом данные действия добровольно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из преступлений, по делу не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, необходимость влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

В то же время, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, а также его возраст, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая приведенные выше смягчающие обстоятельства, который вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, характеризуются исключительно с положительной стороны, наличие на иждивении супруги инвалида третьей группы, его возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его поведение во время и после совершения преступления, степень общественной опасности личности подсудимого, которая существенно снизилась, поскольку он дал своим действиям критическую оценку, а также влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, по мнению суда, возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы под контролем специализированного государственного органа за его поведением, в связи с чем назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ возможно постановить условным с возложением на них обязанностей, способствующих их исправлению. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым с учетом его возраста и состояния здоровья возложить на подсудимого исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При разрешении вопроса о размере наказания по каждому из инкриминируемых преступлений судом также учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поскольку совершены тяжкие преступления, наказание должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО7 во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить по делу положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО7 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в размере 811 395 рублей.

Подсудимый ФИО7 исковые требования не признал.

Разрешая исковые требования Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан суд отмечает следующее.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 309 ч. 1 п. 1 УПК РФ при постановлении приговора суд принимает решение также и по гражданскому иску, руководствуясь в этой части требованиями гражданского законодательства.

Согласно ч. 1 ст. 38 ГПК РФ сторонами в гражданском судопроизводстве являются истец и ответчик, которые в соответствии с действующим законом признаются по уголовному делу гражданскими истцами и гражданскими ответчиками.

Решение по предъявленному гражданскому иску, которое может быть принято судом при постановлении приговора, должно соответствовать требованиям ч. 3 ст. 196 ГПК РФ и приниматься по заявленным истцом требованиям.

В силу требований ст. ст. 307, 309 УПК РФ при разрешении гражданского иска суд обязан привести в приговоре мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказа в нем, указать с приведением соответствующих расчетов размеры. 

Из представленного суду искового заявления усматривается, что преступными действиями ФИО9 №7, ФИО9 №8, ФИО19 и ФИО6 Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан причинен ущерб в размере 1 622 790 рублей.

В ходе предварительного расследования и в суде было также установлено, что подсудимым ФИО6 в результате совершения им преступления был причинен Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан материальный ущерб на сумму 1 622 790 рублей. 

Вместе с тем, в просительной части искового заявления указано на взыскание с подсудимого ФИО6 811 395 рублей, без приведения соответствующих расчетов.

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, заявленным Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, требующих отложения судебного разбирательства, суд признает за ним право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № площадью 5000 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1250 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; на земельный участок с кадастровым номером № площадью 234 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>- наложен арест с установлением запрета распоряжения таковыми.

В этой связи арест, наложенный на имущество следует сохранить до рассмотрения гражданского иска.

При этом достаточных и объективных данных об обстоятельствах, предусмотренных ч. 1 ст. 446 ГПК РФ, препятствующих сохранению ареста на указанное имущество, в деле нет, не представлены они и сторонами в ходе судебного разбирательства. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300,303,304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.327, ч.1 ст.327 и ч.1 ст.327 УК РФ, и освободить его от наказания на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ в соответствии с п.3 ч.5, ч.8 ст.302 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 и ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО6, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск заявленный Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, оставить без рассмотрения.

Признать за Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: учетное дело ФИО9 №7, учетное дело ФИО19 и учетное дело ФИО9 №8 - хранить при уголовном деле.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на земельный участок с кадастровым номером № площадью 5000 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1250 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; на земельный участок с кадастровым номером № площадью 234 кв. м, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> - оставить без изменения до рассмотрения вопроса в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.Ш. Зайналов